
4 
 

 

 

Deliberazione n. 1 del 30 gennaio 2023 

N. 3 – Approvazione Revisione MOG ex Dlgs. n. 231/2001; 

PRES. COSCIA - Ricorda che con Deliberazione n. 3 del 22 febbraio 2021 questa Unione si è dotata 
del Modello di Organizzazione Gestione e Controllo ai sensi del Dlgs n. 231/2022, strumento che 
risponde ai migliori criteri di buona amministrazione al fine di garantire la prevenzione di reati che 
potrebbero comportare responsabilità amministrativa dell’Ente. 

Come la migliore Giurisprudenza insegna, il costante aggiornamento del Modello rappresenta uno 
dei principali fattori di idoneità dello stesso. 

Per tale motivo si è proceduto, sempre ad opera dell’avv. Milani, professionista a suo tempo 
incaricato, ad un aggiornamento del Modello che ha recepito le novelle legislative intervenute, recanti 
modifiche – in senso ampliativo – al catalogo dei reati presupposto della responsabilità degli Enti, 
riportate nell’Allegato 1 alla presente Deliberazione. 

Oltre all’attività di adeguamento normativo menzionata, la revisione del Modello di Organizzazione 
e Gestione ex D.lgs. 231/2001 di UCP ha comportato le seguenti attività: 

- attività di risk assessment condotta tanto rispetto alle nuove fattispecie incriminatrici inserite nel 
catalogo dei reati presupposto della responsabilità amministrativa degli Enti, quanto riguardo a quelle 
che, pur già ricomprese nel corpo del D.Lgs. 231/2001, hanno subìto modifiche ad opera delle citate 
novelle legislative; 

- armonizzazione e coordinamento del sistema di prevenzione dei reati sensibili ex D.Lgs. 231/2001 
con le misure anticorruzione e trasparenza ai sensi della L. 190/2012. A tale fine sono stati inseriti, 
nel MOG231, elementi di richiamo e rinvii mobili alle misure anticorruzione e trasparenza ex L. 
190/2012. In particolare, si è proceduto a modificare e ad integrare in tal senso le seguenti parti del 
Modello di Organizzazione e Gestione:  

 Parte Generale, paragrafo 1 “PRESENTAZIONE” e paragrafo 2.2 “RAPPORTO TRA IL 
D.LGS. 231/01 E LA LEGGE 190/2012”; o Parte Speciale, procedura n. 3 “Gestione degli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture”;  

 Parte Speciale, procedura n. 7 “Anticorruzione e gestione dei rapporti con la P.A. e i privati”; 
o Parte Speciale, procedura n. 12 “Gestione dell’erogazione dei servizi”;. 

Si rinvia all’Allegato 2 per l’attuale testo del MOG ex Dlgs n. 231/2001. 

All. 1,2  

 

LA GIUNTA 

UDITA la relazione del Presidente Coscia; 

VISTE le revisioni apportate al MOG come risultante dagli allegati alla presente deliberazione; 

ALL’UNANIMITA’ DEI PRESENTI  

DELIBERA 

Di approvare le revisioni apportate al Modello di Organizzazione Gestione e Controllo come 
sopra esposto e risultante dagli allegati alla presente Deliberazione. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE             IL PRESIDENTE  

          Paolo BERTOLINO      Gian Paolo COSCIA 

 


